

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA– DEIN

SALA DE DESCANSO - CAMPUS LARANJAL DO JARÍ

Município
L. do Jarí
SINAPI –
08/2021 –
Amapá

ENCARGOS SOCIAIS= 85,75%

BDI=

25,00%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			SERVIÇOS INICIAIS				49.791,10
1.1	Propria	Próprio	Registro de serviços	Und	1	2.950,00	2.950,00
1.2	0000212	Próprio	Administração local/sala de repouso -campus jarí	Mês	2	8.113,05	16.226,10
1.3	72872	Sinapi	Mobilizacao e instalacao de 01 equipamento de sondagem, distancia de 10km ate 20km	Un	2	453,78	907,56
1.4	74209/001	Sinapi	Placa de obra em chapa de aco galvanizado	M²	6	312,11	1.872,66
1.5	93209	Sinapi	Execução de almoxarifado em canteiro de obra em alvenaria, incluso prateleiras. Af_02/2016	M²	21	803,51	16.873,71
1.6	93206	Sinapi	Execução de escritório em canteiro de obra em alvenaria, não incluso mobiliário e equipamentos. Af_02/2016	M²	9	975,80	8.782,20
1.7	0000010	Próprio	Ligação provisória de água e energia elétrica	Und	1	2.178,87	2.178,87
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				16.781,40
2.1	98459	Sinapi	Tapume com telha metálica. Af_05/2018	M²	180	93,23	16.781,40
3			DEMOLIÇÃO				5.066,25
3.1	97622	Sinapi	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	M³	64,81	33,13	2.147,15
3.2	97633	Sinapi	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	M²	104,11	13,56	1.411,73
3.3	72142	Sinapi	Retirada de folhas de porta de passagem ou janela	Un	11	8,45	92,95
3.4	72143	Sinapi	Retirada de batentes de madeira	Un	4	40,77	163,08
3.5	72238	Sinapi	Retirada de forro em reguas de pvc, inclusive retirada de perfis	M²	89,95	5,90	530,70

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA– DEIN

SALA DE DESCANSO - CAMPUS LARANJAL DO JARÍ

Município
L. do Jarí
SINAPI –
08/2021 –
Amapá

ENCARGOS SOCIAIS= 85,75%

BDI=

25,00%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.6	85418	Sinapi	Retirada de tubulacao hidrossanitaria embutida com conexoes ø 1/2" a 2"	M	40	5,80	232,00
3.7	85333	Sinapi	Retirada de aparelhos sanitarios	Un	23	14,60	335,80
3.8	85332	Sinapi	Retirada de aparelhos de iluminacao c/ reaproveitamento de lampadas	Un	6	4,89	29,34
3.9	72178	Sinapi	Retirada de divisorias em chapas de madeira, com montantes metalicos	M²	6,09	20,28	123,50
4			PISO E REVESTIMENTO				18.224,83
4.1	0000016	Próprio	Cerâmica 10 x 10 (nas paredes internas e externas)	M²	20	104,05	2.081,00
4.2	87755	Sinapi	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas molhadas sobre impermeabilização, espessura 3cm. Af_06/2014	M²	84,11	37,82	3.181,04
4.3	87262	Sinapi	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m² e 10 m². Af_06/2014	M²	84,11	139,98	11.773,71
4.4	84161	Sinapi	Soleira de marmore branco, largura 15cm, espessura 3cm, assentada sobre argamassa traco 1:4 (cimento e areia)	M	5,64	84,83	478,44
4.5	84088	Sinapi	Peitoril em marmore branco, largura de 15cm, assentado com argamassa traco 1:4 (cimento e areia media), preparo manual da argamassa	M	6	118,44	710,64
5			Esquadrias: portas e janelas				14.348,69
5.1	100702	Sinapi	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. Af_12/2019	M²	13,54	403,32	5.460,95
5.3	94569	Sinapi	Janela de alumínio maxim-ar, fixação com parafuso sobre contramarco (exclusive contramarco), com vidros, padronizada. Af_07/2016	M²	7,56	555,24	4.197,61

<p align="center">MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA– DEIN</p> <p align="center">ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO</p> <p align="center">SALA DE DESCANSO - CAMPUS LARANJAL DO JARÍ</p> <p align="right">Município L. do Jarí SINAPI – 08/2021 – Amapá</p> <p align="center">ENCARGOS SOCIAIS= 85,75%</p> <p align="right">BDI= 25,00%</p>							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.4	73932/001	Sinapi	Grade de ferro em barra chata 3/16"	M²	10,52	445,83	4.690,13
6			Forro				5.414,09
6.1	0000082	Próprio	Forro pvc, frisado, branco, régua de 20 cm, inclusive estrutura de metalon 20x20 mm, roda forro colonial, fornecimento e execução	M²	89,95	60,19	5.414,09
7			Pintura				12.506,77
7.1	88485	Sinapi	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. Af_06/2014	M²	409,79	1,58	647,46
7.2	96135	Sinapi	Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas de casas, duas demãos. Af_05/2017	M²	409,79	17,24	7.064,77
7.3	88489	Sinapi	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. Af_06/2014	M²	409,79	11,70	4.794,54
8			Instalações elétricas				3.946,77
8.1	93142	Sinapi	Ponto de tomada residencial incluindo tomada (2 módulos) 10a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. Af_01/2016	Un	4	163,04	652,16
8.1	0000103	Próprio	Ponto de tomada para ar condicionado (disjuntor, cabo, eletroduto)	Und	2	537,47	1.074,94
8.2	83463	Sinapi	Quadro de distribuicao de energia em chapa de aco galvanizado, para 12 disjuntores termomagneticos monopolares, com barramento trifasico e neutro - fornecimento e instalacao	Un	1	451,79	451,79
8.3	93128	Sinapi	Ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). Af_01/2016	Un	6	115,24	691,44
8.4	91927	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. Af_12/2015	M	60	5,70	342,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA– DEIN

SALA DE DESCANSO - CAMPUS LARANJAL DO JARÍ

Município
L. do Jarí
SINAPI –
08/2021 –
Amapá

ENCARGOS SOCIAIS= 85,75%

BDI=

25,00%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
8.6	91834	Sinapi	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. Af_12/2015	M	12	7,42	89,04
8.7	97592	Sinapi	Luminária tipo plafon, de sobrepor, com 1 lâmpada led - fornecimento e instalação. Af_11/2017	Un	6	33,95	203,70
8.8	93654	Sinapi	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. Af_04/2016	Un	1	10,52	10,52
8.9	0000120	Próprio	Caixa de passagem 300x300x120 de embutir em ferro com tampa parafusada	Und	2	78,50	157,00
8.10	83387	Sinapi	Caixa de passagem pvc 4x2" - fornecimento e instalacao	Un	2	7,34	14,68
8.11	98307	Sinapi	Tomada de rede rj45 - fornecimento e instalação. Af_03/2018	Un	2	37,95	75,90
8.12	98297	Sinapi	Cabo eletrônico categoria 6, instalado em edificação institucional - fornecimento e instalação. Af_03/2018	M	60	3,06	183,60
9			Rede frigorígena				1.448,62
9.1	0000047	Próprio	Tubo de cobre de 15 mm	MI	20	40,65	813,00
9.2	0000048	Próprio	Cotovelo de cobre sem anel solda 15 mm - fornecimento e instalação	Und	4	10,51	42,04
9.3	0000049	Próprio	Tubo isolante esponjoso 15 mm	MI	20	7,90	158,00
9.5	0000051	Próprio	Fita isolante 2 adesiva antichama, uso até 750v, em rolos de 19 mm x20 mm	Und	4	37,05	148,20
9.6	89865	Sinapi	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. Af_12/2014	M	12	10,16	121,92
9.7	89866	Sinapi	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. Af_12/2014	Un	6	3,95	23,70

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA- DEIN

SALA DE DESCANSO - CAMPUS LARANJAL DO JARÍ

**SINAPI –
08/2021 –
Amapá**

ENCARGOS SOCIAIS= 85,75%

BDI=

25,00%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
9.8	89867	Sinapi	Joelho 45 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. Af_12/2014	Un	4	4,84	19,36
9.9	98297	Sinapi	Cabo eletrônico categoria 6, instalado em edificação institucional - fornecimento e instalação. Af_03/2018	M	40	3,06	122,40
10			Proteção / combate incêndio				1.003,17
10.1	73775/002	Sinapi	Extintor incendio agua-pressurizada 10l incl suporte parede carga completa fornecimento e colocacao	Un	1	312,34	312,34
10.2	83635	Sinapi	Extintor incendio tp po quimico 6kg - fornecimento e instalacao	Un	1	354,84	354,84
10.3	97599	Sinapi	Luminária de emergência - fornecimento e instalação. Af_11/2017	Un	2	26,70	53,40
10.4	0000086	Próprio	Placa de sinalização 16x23 extintor fluorescente	Und	2	76,09	152,18
10.5	0000115	Próprio	Placas de identificação de salas	Und	3	43,47	130,41
11			Limpeza final				690,16
11.1	9537	Sinapi	Limpeza final da obra	M²	140	2,02	282,80
11.2	0000093	Próprio	Bota fora de entulho, inclusive carga/descarga e transporte.	M³	8	50,92	407,36
Total sem BDI Total do BDI 25% Total Geral							129.221,85 32.305,46 161.527,31

IMPORTA AO PRESENTE ORÇAMENTO EM: R\$ 161.527,31 (CENTO E SESSENTA E UM MIL, QUINHENTOS E VINTE SETE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS)

MACAPÁ – AP, 19 DE OUTUBRO DE 2021

Documento Digitalizado Público

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO PARA CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONVIVÊNCIA E DESCANSO NO CAMPUS LARANJAL DO AJRI

Assunto: PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO PARA CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONVIVÊNCIA E DESCANSO NO CAMPUS LARANJAL DO AJRI

Assinado por: Nil Costa

Tipo do Documento: ANEXO

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

■ **Nil Clinton Corte Costa, ARQUITETO E URBANISTA**, em 02/11/2021 10:30:21.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/11/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 21679

Código de Autenticação: ba9999587e

